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123.

Zákon ze dne 15. července 1932
o spotřební dani z droždí.

Národní shromáždění republiky českoslo­
venské usneslo se na tomto zákoně:

Předmět a sazba daně.

§ I-

Droždí získané na území republiky česko­
slovenské nebo sem dovezené z celní ciziny, 
podléhá spotřební dani z droždí, v sazbě 5 Kč 
za každý kg*čisté (vlastní) váhy.

Platební povinnost a splatnost daně.

§ 2.

t1) Spotřební daň z droždí tuzemské vý- 
roby jest povinen zaplatiti podnikatel výro- 
biště, při důchodkovém zkrácení oprávněný 
zástupce podnikatele a podnikatel. Nebyla-li 
daň zaplacena jmenovanými osobami, jest 
k jejímu zaplacení povinen také ten, kdo na­
byl droždí, o němž mohl při náležité opa­
trnosti^ věděti, že ušlo nezákonně zdanění. 
Je-li několik osob povinno zaplatiti daň, stihá 
je platební povinnost rukou společnou a ne­
rozdílnou.

(2) Daňová povinnost vzniká při droždí tu­
zemské výroby jeho výrobou a daň jest 
splatna nejpozději 25. dne kalendářního mě­
síce, následujícího bezprostředně po kalendář- 
ním měsíci, v němž droždí bylo vyklizeno z vý- 
robiště do volného oběhu.

(3) Při dovozu droždí z celní ciziny tvoří 
daň součást celní pohledávky, o níž platí pří­
slušná ustanovení celního zákona.

Osvobození od daně.

§ 3.
Droždí vyvezené do celní ciziny jest od daně 

osvobozeno za podmínek stanovených mini­
sterstvem financí.

Daňové záznamy, úřední dozor.

§ 4.

t1) Nehledě k povinnostem, jež postihují 
výrobce droždí podle ustanovení zákonů o dani 
z lihu (zákon ze dne 20. června 1888, č. 95 ř. 
z., pozměněný částečně II. dílem cis. nařízení 
ze dne 17. července 1899, č. 120 ř. z., zák. čl. 
XX/1899, příp. zák. čl. XXVIII/1908 a zákon 
ze dne 2. prosince 1919, č. 643 Sb. z. a n.) a 
příslušných předpisů prováděcích, jsou výrob­
cové droždí povinni vésti o výrobě a odbytu 
droždí tyto úředně upravené záznamy:

a) záznam o výrobě droždí, ze kterého musí 
býti patrny veškeré hlavní údaje o výrobě 
droždí. Pokud se tato výroba děje v lihovaru, 
může býti tento záznam součástí lihovarského 
rejstříku;

b) záznam o zdaněném odbytu droždí;
c) záznam o nezdaněném odbytu droždí.
(2) Každý zápis v záznamech musí býti 

opatřen datem a podepsán podnikatelem nebo 
jeho zástupcem. Každá zásilka droždí z vý- 
robiště musí býti opatřena dokladem o tom, 
že jde o zásilku droždí do daňového záznamu 
řádně zapsanou. Bližší o tom stanoví nařízení.

(3) Záznamy uzavírá podnikatel nebo jeho 
zástupce koncem každého kalendářního mě­
síce. Daň na vyklizené droždí připadající 
musí podnikatel po srážce V2 procenta podle 
odst. 4. zaplatiti bez další úřední výzvy, nej­
později do 25. dne následujícího měsíce a to 
vplatním lístkem poštovní spořitelny, na účet
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místně příslušného výběrčího úřadu. Na rubu 
složenky nutno poznamenati, že jde o platbu 
spotřební daně z droždí, za který měsíc a za 
který rok. Uzavřené záznamy předloží podni­
katel, vyznačiv v záznamu b) data vykonané 
daňové platby, úřadu pověřenému přímým 
dozorem nad podnikem, nejpozději do 26. dne 
následujícího kalendářního měsíce.

(4) Za droždí, jež by přišlo po vystoupení 
z výrobiště na zmar nebo droždí vrácené do 
výrobiště, se daň nevrací, poskytuje se však 
paušální sleva daně ve výši 1/2 procenta da­
ňové částky, připadající k placení podle 
uzavřeného daňového záznamu b). Podnikatel 
jest oprávněn tuto slevu vždy odraziti od ko­
nané daňové platby.

(5) úřady pověřené prováděním tohoto zá­
kona jsou oprávněny přesvědčit! se porov­
náním daňových záznamů s obchodními kni­
hami podniků o správném vedení záznamů a 
o správném placení daně.

§ 5.
(1) Kdo droždí prodává nebo po živnosten- 

sku zpracovává, povinen jest ohlásiti tento 
podnik finančnímu úřadu I. stol. (okresní 
finanční ředitelství, finanční inspektorát, fi­
nanční ředitelství) a oznámiti zároveň ve­
škeré místnosti, v nichž se podnik provozuje, 
zejména pak místnosti, kde se droždí ukládá, 
jakož i každou pozdější změnu.

(2) Kdo odebírá droždí z výrobiště jest po­
vinen žádati od dodavatele doklad uvedený 
v § 4, odst. 2., a neobdrží-li jej, jest povinen 
ohlásiti to bez prodlení příslušnému kontrol­
nímu důchodkovému úřadu.

(3) Každý, kdo s droždím obchoduje, nebo 
je po živnostensku zpracovává, jest povinen 
vykázati na výzvu orgánů provádějících tento 
zákon, že odebrané zboží jest řádně kryto 
doklady uvedenými v § 4, odst. 2., nebo pro- 
kázati odkud zboží odebral.

§ 6.
(1) Mimo podniky, v nichž se droždí vy­

rábí, podléhají úřednímu dozoru také pod­
niky, v nichž se droždí prodává nebo po živ­
nostensku zpracovává.

(2) Orgánové úředním dozorem pověření 
jsou oprávněni ve dne kdykoli a jindy je-li 
podnik v činnosti, nebo dostaví-li se s orgá­
nem obce nebo s jinou úřední osobou, vstupo­
vat! do podniku a místností s ním spojených, 
tam po dobu úředního jednání prodlévati, 
provoz sledovati, zjišťovat! zásoby droždí, žá­
dati od podnikatele nebo jeho zástupce po­

třebné vysvětlivky, nahlížeti do zápisů, účtů, 
ceníků, dopravních listin a jiných dokladů, po­
kud mohou sloužiti za podklad pro kontrolu 
daně, činiti z nich výpisy, po případě je na 
stvrzenku odebrati a po úředním opatření 
vráti ti.

(s) Bylo-li výrobci droždí dokázáno, že pře­
stoupil hrubě předpisy tohoto zákona anebo 
nařízení podle něho vydaných, může finanční 
úřad I. stol. naříditi zostřený dozor, při němž 
každé vyklizení droždí z výrobiště musí býti 
ohlášeno včas úřadu pověřenému dozorem 
nad podnikem a nesmí droždí z podniku vy- 
stoupiti, pokud nebylo úředně projednáno. 
Byl-li výrobce droždí potrestán pro zkrácení 
daně z droždí, může finanční úřad I. stol. na­
říditi v podniku stálý úřední dozor. V obou 
případech nese náklady s dozorem spojené 
podnikatel.

(4) Není-li podnikatel výrobiště droždí zá­
roveň též majitelem výrobiště, nebo neský- 
tá-li hodnota výrobiště dostatečné zajištění, 
může finanční úřad I. stol. naříditi, aby pod­
nikatel složil dostatečnou jistotu za daň.

(5) Pokud není výrobiště droždí v činnosti,
může býti zajištěno úředně účelným způso­
bem jeho zařízení, aby ho nemohlo býti po­
užito. Podnikatel je povinen proyésti na svů.j__
náklad úpravu potřebnou k přiložení úřední 
závěry. O odpovědnosti za neporušené zacho­
vání úřední závěry a o jejím sejmutí platí 
obdobně předpisy zákona o dani z lihu.

Poskytování pomoci.

§ 7-
(1) Státní a jiné veřejné úřady nebo or­

gány jsou povinny spolupůsobit! při prová­
dění tohoto'zákona.

(2) Dopravní podniky jsou povinny podá­
vat! k dožádání finančního úřadu I. stol. to­
muto úřadu výkazy o dopravě zboží a dovoliti 
orgánům pověřeným prováděním tohoto. zá­
kona, aby v úředních hodinách nahlédali do 
dopravních záznamů.

Uskladňování a liberkování zboží.

§ 8.

(1) V podnicích, zabývajících se výrobou, 
prodejem nebo živnostenským zpracováním 
droždí, smí býti toto ukládáno jen v prosto­
rách, jež byly k tomu účelu podnikatelem 
ohlášeny finančnímu úřadu I. stol.

(2) Liberkování droždí, t. j. jeho vlhčení 
a formování za účelem dalšího prodeje, jest 
přípustno jen ve výrobišti droždí.
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O promlčení, vymáhání, řízení a o úrocích 
z prodlení.

§ 9-
O promlčení, vymáhání daně a o řízení platí 

obdobně předpisy o dani z lihu. O úrocích 
z prodlení platí obdobně příslušné předpisy 
o daních přímých.

Zdanění náhražek.

§ 10.
Vládním nařízením mohou býti podrobeny 

zdanění podle zásad tohoto zákona také jiné 
látky nežli droždí. Pokud nebude lze užiti při 
těchto látkách pro jejich zvláštnosti ustano­
vení tohoto zákona, budou potřebné předpisy 
vydány vládním nařízením.

Prodejní ceny droždí a jeho náhražek.

§ 11.

Prodejní ceny droždí, případně jeho náhra­
žek mohou býti stanoveny ministrem financí 
v dohodě s ministry obchodu a pro zásobování 
lidu, po slyšení ústředny obchodních a živ­
nostenských komor a ústředních organisací 
zájmových.

Ustanovení trestní.

§ 12.
í1) Jakékoli zkrácení nebo zatajení daně 

tímto zákonem stanovené nebo pokus o to 
trestá se jako těžký důchodkový přestupek 
čtyř- až osminásobkem zkrácené nebo nebez­
pečí zkrácení vydané daně.

(2) Jiné přestupky tohoto zákona a naří­
zení podle něho vydaných trestají se peněži­
tým trestem od 50 do 5.000 Kč.

(3) Jinak platí o stíhání a trestání pře­
stupků tohoto zákona trestní zákon důchod­
kový, v zemi Slovenské a Podkarpatoruské 
třicátkový řád s instrukcí z r. 1842 a zák. čl. 
XI/1909 se všemi změnami a dodatky.

účinnost zákona a jeho provedení.

§ 13.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlá­

šení a provede jej ministr financí.

T. G. Masaryk v. r.

Udržal v. r.
Dr. Trapl v. r.

124.

Vládní nařízení 
ze dne 22. července 1932, 

kterým se provádí zákon ze dne 15. července 
1932, č. 123 Sb. z. a n., o spotřební dani 

z droždí.

Vláda republiky československé nařizuje po­
dle zákona ze dne 15. července 1932, č. 123 
Sb. z. a n., o spotřební dani z droždí (zákon).

čl. I.

K § 1.
Droždím ve smyslu zákona rozumí se ne­

jenom kvasnice tak zv. lihovarské, vyrobené 
v drožďárnách, nýbrž také veškeré jiné kvas­
nice, jmenovitě pivní a vinné, pokud jsou ně­
jakým způsobem, na př. propíráním, slazením 
a pod. uzpůsobeny k tomu, aby lihovarské 
kvasnice ve spotřebě nahražovaly.

K § 2.
Výrobištěm droždí ve smyslu zákona jsou 

tedy nejenom drožďárny, nýbrž také výrobny 
piva a vína, pokud kvasnice, z těchto výrob 
odpadající po úpravě zmíněné v odstavci 
k § 1, uvádějí do volného oběhu k účelům, 
k nimž obvykle slouží kvasnice lihovarské (ku 
př. k přípravě předmětů lidského konsumu, 
ku zkvašování zápar [zádělů] v lihovarech a 
pod.) a konečně i takové podniky, které kvas­
nice, původně nezpůsobilé k nahražování kvas­
nic lihovarských, k tomuto účelu uzpůsobují 
a takto uzpůsobené uvádějí do volného oběhu.

K § 3.
Bez zaplacení spotřební daně možno droždí 

vykliditi z výrobiště jen na zvláštní žádost 
podnikatele výrobiště a se svolením minister­
stva financí a to buď k vývozu do celní cizmy, 
anebo v poukazovacím řízení k dopravě do 
jiného výrobiště droždí.

K § 4.
(i) Každý, kdo vyrábí kvasnice ať již spo­

třební dani podléhající nebo nikoli a uvádí je 
do volného oběhu, anebo kdo kvasnice nezpů­
sobilé k nahražování kvasnic lihovarských 
k tomuto účelu uzpůsobuje a uvádí do oběhu, 
jest povinován, pokud tak neučinil již podle 
předpisů zákonů o dani z lihu (§ 21 zákona 
ze dne 20. června 1888, č. 95 ř. z., ve znění 
pozměněném dílem II. cis. nař. ze dne 17. čer­
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